МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1»

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ

	24 августа 2021 года
	     г. Арсеньев
	№
	111-а

Об утверждении порядка организации образовательного процесса в 2021-2022

учебном году в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции
В соответствии с п.п.1,3 статьи 28 Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821–10, Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», предложением территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Арсеньеве от 02 августа 2021 года № 09 и в целях четкой организации учебно-воспитательного процесса в период действия требований санитарно-эпидемиологического законодательства в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2021 года требования к организации образовательного процесса:
1.1. Режим работы МОБУ «СОШ № 1», расписание звонков для учащихся 2-11 классов (приложение 1).
1.2. Время прихода учащихся МОБУ «СОШ № 1» (приложение 2).

1.3. Режим питания учащихся МОБУ «СОШ № 1» (приложение 3).

1.4. Распределение учебных кабинетов за классами (приложение 4).
2. Назначить ответственными за проведение утреннего фильтра учащихся: дежурного администратора, дежурного учителя начальных классов, классный руководитель дежурного класса.

3. Определить режим работы  учащихся 1-х классов:
2.1. Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:

·  учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;

· использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; январь – май – по 4 урока по 40 минут каждый);

· рекомендуется организация в середине учебного дня динамической паузы продолжительностью не менее 40 минут;

-обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий;

·  дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти при традиционном режиме обучении.

2.2. Распределять образовательную недельную нагрузку равномерно в течение учебной недели (максимальная допустимая нагрузка в течение дня не должна превышать 4 уроков и 1 день в неделю – не более 5 уроков, за счет урока физической культуры).

4. Установить перед началом каждого урока за одну минуту предварительный звонок. После предварительного звонка учителя и ученики готовятся к уроку в учебном кабинете. По окончании урока учитель и ученики выходят из кабинета. Классные руководители и учителя во время перемен дежурят по этажам и обеспечивают дисциплину учеников, а также несут ответственность за поведение детей на всех переменах.

5. Утвердить график дежурства администрации школы:

	День недели
	Ф.И.О. дежурного администратора
	Должность

	Понедельник
	Захарьящева М.В.
	Директор

	Вторник
	Кожевникова О.Г., Перцева Е.Н.
	Заместитель директора по УВР

	Среда
	Котельникова О.Ю., Тетерчук Е.А.
	Заместитель директора по ВР

	Четверг
	Головатюк Н.А.
	Социальный педагог

	Пятница
	Чигрина С.А.
	Заместитель директора по УВР

6. Определить посты учеников дежурного класса по школе:
1 этаж (у входных дверей и раздевалок), по лестницам между всеми этажами. По определенному графику проводить классами дежурство по 1-3 этажам. Вменить в обязанность дежурным классам обеспечение дисциплины учеников, санитарное состояние, сохранность школьного имущества, контроль соблюдения порядка в туалетных комнатах. Ответственный–классный руководитель.
Дежурство класса начинать и заканчивать линейкой с подведением итогов.

7. Утвердить режим работы всех подразделений, учебных кабинетов, секций и кружков, столовой (приложение 5).
8. Обеспечить всем учителям прием и сдачу учебного кабинета между уроками в течение всего учебного года. За сохранность учебного кабинета и имеющего в нем имущества несет полную ответственность (в том числе и материальную) учитель, работающий в этом помещении.

9. Определить время начала работы каждого учителя - за 30 минут до начала своего первого урока. Дежурство учителей начинается за 30 минут до начала учебных занятий и заканчивается через 20 минут после окончания последнего урока.

10. Утвердить порядок работы структурных подразделений школы:

· понедельник - производственное совещание (еженедельно, в 13.00)
· вторник - заседание руководителей ШМО
· среда - административное совещание  (еженедельно, в 14.30)

· четверг - совет по профилактике (два раза в месяц)

· ежедневные административные планерки согласно регламенту работы директора.

11. Организовать работу приемной для учащихся: время приема – понедельник с 14.00 до 16.00, место приема – кабинет заместителя директора по УВР. Ответственный – заместитель директора по УВР Чигрина С.А.
12. Распределять образовательную недельную нагрузку при составлении расписания уроков равномерно: для обучающихся 2-4 классов – не более 5 уроков, и один раз в неделю 6 уроков за счет урока физической культуры при 6-ти дневной учебной неделе; для обучающихся  5-6 классов – не более 6 уроков;  для обучающихся  7-11 классов - не более 7 уроков. Ответственный – заместитель директора по УВР Чигрина С.А.
13. Запретить производить замену уроков по договоренности между учителями без разрешения администрации школы.

14. Информировать работникам учреждения администрацию школы в случае болезни, а также сообщать о выходе на работу после болезни в день закрытия листка нетрудоспособности.

15. Аттестовывать учащихся 2-9 классов по итогам каждой четверти, учащихся 10-11 классов - по полугодиям, у учащихся 1-х классов - безотметочная система.

16. Считать ведение дневников обязательным для каждого ученика, начиная со 2 класса.

17. Учитель, ведущий последний урок, выводит детей этого класса в гардероб и присутствует там до ухода из здания всех учеников.
18. Сопровождать в гардероб учащихся начальных классов по окончанию всех учебных занятий. Ответственные - классные руководители 1-4 классов.
19. Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на различные мероприятия (репетиции, соревнования и т.п.) без разрешения администрации школы.
20. Запретить удаление учащихся с уроков.
21. Не допускать на уроки учеников в верхней одежде.

22. Осуществлять работу спортивных секций, кружков, кабинета информатики, учебных мастерских  только по расписанию, утвержденному директором школы.
23. Внести корректировки в рабочие программы в срок до 13 сентября 2021 года всем учителям-предметникам.

24. Сдать классным руководителям планы воспитательной работы в срок до 13 сентября 2021 года.
25. Проводить внеклассные мероприятия по плану, утвержденному директором.  Проведение всех классных мероприятий, таких как, кружковые занятия, спортивные секции, работа кабинета информатики, учебных мастерских  и т.д., а также пребывание учителей, сотрудников и учеников в здании школы допускается только до 19.00, в остальное время  - только с разрешение директора.
26. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей за охрану, безопасность и здоровье детей во время пребывания в школе, на пришкольной территории во время проведения прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятия и т.д.

27. Категорически запретить курение в помещениях образовательного учреждения и на расстоянии 50 метров учащимся, родителям, сотрудникам и посетителям.
28. Не допускать нахождение посторонних лиц в учреждении без разрешения директора.

29. Запретить любые торговые операции в здании учреждения.
30. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОБУ «СОШ № 1»

М.В. Захарьящева

Приложение 1 к приказу МОБУ «СОШ № 1» от 24.08.2021 № 111-а

Режим работы МОБУ «СОШ № 1» в 2021-2022 учебном году

(в период сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции)
Учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе.
Количество смен – 3:

1 смена: 1, 2 «В», 5, 8, 9, 10, 11 классы

2 смена: 4, 6,7 классы
3 смена: 2 «А», 2 «Б», 3  «А», 3 «Б» классы
Установить продолжительность уроков: для 2-10 классов - по 40 минут, для 1-х классов – по 35 минут (1 полугодие), 40 минут (2 полугодие).

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:

учебные занятия проводятся только в первую смену;

использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; январь – май – по 4 урока по 40 минут каждый);

обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий;

дополнительные недельные каникулы в феврале и проведение динамической паузы (прогулки) после третьего урока.

Начало учебных занятий

(в период сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции):

8.30 – 1, 2 «В», 5, 8, 9, 10, 11 классы

9.20 – 4, 6,7 классы
13.00 – 2 «А», 2 «Б», 3  «А», 3 «Б» классы
Расписание звонков

1 смена

(1 «А», 1 «Б», 1 «В» классы)

	1 урок
	830-905

	2 урок
	915-950

	3 урок
	1000-1035

	4 урок
	1045-1120

1 смена

(2 «В», 5, 8, 9, 10, 11 классы)

	1 урок
	830-910

	2 урок
	920-1000

	3 урок
	1020-1100

	4 урок
	1120-1200

	5 урок
	1210-1250

	6 урок
	1300-1340

	7 урок
	1350-1430

2 смена

(4,6,7 классы)

	1 урок
	920-1000

	2 урок
	1020-1100

	3 урок
	1120-1200

	4 урок
	1210-1250

	5 урок
	1300-1340

	6 урок
	1350-1430

	7 урок
	1440-1520

3 смена

(2 «А», 2 «Б», 3  «А», 3 «Б» классы)

	1 урок
	1300-1340

	2 урок
	1350-1430

	3 урок
	1440-1520

	4 урок
	1530-1610

	5 урок
	1620-1700

Приложение 2 к приказу МОБУ «СОШ № 1» от 24.08.2021 № 111-а

Время прихода учащихся МОБУ «СОШ № 1»

1 смена

	Класс
	Время прихода
	Вход

	1 «А»
	815
	Автомобильная площадка

	1 «Б»
	815
	Автомобильная площадка

	1 «В»
	815
	Автомобильная площадка

	2 «В»
	820
	Автомобильная площадка

	5 «А»
	820
	Центральный

	5 «Б»
	820
	Центральный

	5 «В»
	820
	Центральный

	8 «А»
	820
	Центральный

	8 «Б»
	825
	Центральный

	8 «В»
	825
	Центральный

	9 «А»
	825
	Центральный

	9 «Б»
	825
	Центральный

	10 «А»
	825
	Центральный

	11 «А»
	825
	Центральный

2 смена

	Класс
	Время прихода
	Вход

	4 «А»
	910
	Автомобильная площадка

	4 «Б»
	910
	Автомобильная площадка

	4 «В»
	910
	Автомобильная площадка

	6 «А»
	910
	Центральный

	6 «Б»
	910
	Центральный

	6 «В»
	910
	Центральный

	7 «А»
	915
	Центральный

	7 «Б»
	915
	Центральный

3 смена

	Класс
	Время прихода
	Вход

	2 «А»
	1240
	Центральный

	2 «Б»
	1240
	Центральный

	3 «А»
	1245
	Центральный

	3 «Б»
	1245
	Центральный

Приложение 4 к приказу МОБУ «СОШ № 1» от 24.08.2021 № 111-а

Распределение учебных кабинетов за классами
	Класс
	Кабинеты
	Класс
	Кабинеты

	1 «А»
	3
	5 «В»
	27

	1 «Б»
	4
	6 «А»
	9

	1 «В»
	8
	6 «Б»
	11

	2 «А»
	5
	6 «В»
	23

	2 «Б»
	2
	7 «А»
	25

	2 «В»
	7
	7 «Б»
	26

	3 «А»
	8
	8 «А»
	17

	3 «Б»
	7
	8 «Б»
	14

	4 «А»
	6
	8 «В»
	22

	4 «Б»
	2
	9 «А»
	17

	4 «В»
	5
	9 «Б»
	16

	5 «А»
	21
	10 «А»
	24

	5 «Б»
	13
	11 «А»
	11

Примечание: учебные занятия по предметам: химия, физика, физическая культура, технология, информатика, английский язык проводятся в специализированных кабинетах.